CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Da Sra. Nely Aquino)

Requer o apensamento do Projeto de Lei
nº 643 de 2023 ao Projeto de Lei nº
5486/2020 por tratarem de matérias
correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 combinado com o

art. 143 do Regimento interno da Câmara dos Deputados, o apensamento do

Projeto de Lei nº 643 de 2023, Altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, que

institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa

com Deficiência), para dispor sobre o cordão de girassol como símbolo para

identificação da pessoa com deficiência oculta ou não aparente ao Projeto de Lei
nº 5486 de 2020 que Prevê o uso do cordão de fita com desenhos de girassóis

como indicativo de deficiência não visível externamente.

JUSTIFICATIVA

Os Projetos de Lei 643/2023 e 5486/2020 tratam de matérias
correlatas ao dispor sobre o cordão de girassol como símbolo para identificação da
pessoa com deficiência oculta ou não aparente.

Nesse sentido, entendemos ser pertinente o apensamento dos
projetos, visto que sua apreciação conjunta proporcionará um debate mais amplo e
consistente sobre a matéria.

Sala de reuniões, 22 de março de 2023

Deputada NELY AQUINO
PODEMOS-MG

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 – dep.nelyaquino@camara.leg.br
Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/zap (31) 3665-3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

37
44

46
94

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237444694900

RE
Q

 n
.8

56
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

17
:2

1:
31

.8
57

 -
M

ES
A